
青木公民館だより

※ 市ホームページでもご覧いただけます。

5月号　２０２3年（令和5年）5月1日発行 VOL.５７3

 発行：川口市立青木公民館　　編集：青木公民館長　鈴木　君江 今月の休館日

 住所：川口市中青木3-18-7　電話：０４８－２５１－６５３４ １日・８日・１５日・２２日・２９日

５月
1日（月）・8日（月）・１5日（月）・２２日（月）・29日（月）
３日（憲法記念日）・４日（みどりの日）・５日（子供の日）は祝日開館です。

６月 ５日（月）・１２日（月）・１９日（月）・２６日（月）

　　　　　公 民 館 休 館 日　　 　　

折り紙教室
参加者募集

今年度は幼稚園・保育所に通っている子にも保護者と一緒に参加

してもらおうと計画しました。

ぜひ親子で参加してみてください。
日 程 ６月３日(土)・１７日(土)

時 間 午前１０時～１２時

定 員 ２０名

参加費 １００円

対 象 幼児と保護者・１～３年生

場 所 青木公民館 講座室

講 師 北村 愛子 先生

持ち物 ノリ・ハサミ・筆記用具・水筒(水分補給できるもの)

申込み ５月１３日（土）午前９時３０分～

※受付時間午前９時３０分～午後４時３０分

材料費を添えて、青木公民館窓口にてお申し込み下さい

※先着順、定員に達し次第締め切りとなります。

★夏休みに、小学生対象の折り紙教室を平日に予定していますので、

楽しみに待っていてください。



制限なし(過密が避けられ、かつ、子どもの安全確保が図られる利用組数）
青木公民館 日本間
川口市内の概ね３歳までの子どもと保護者、もうすぐママの方

問い合わせ

川口市役所 子育て支援課　048-258-111２（直通）

5月の日程

土曜日

日曜日

６日・１３日・２０日・２７日

７日・１４日・２１日・２８日

令和5年度　　子育て支援事業　

　　お子さん連れでくつろげるフリースペース　

◎ 対   　象

◎ 開催時間
◎ 定員組数
◎ 場　　所

９：１０～１１：４０（出入り自由）

※新型コロナウイルス感染拡大防止の観点から、状況により中止となる

場合がありますのでご了承ください。

「子ども卓球教室」遊びにきてね♡

参加費無料です。ラケットやボールは公民館で貸出します。

体育館シューズと水筒等を持ってお越しください!!!!

指導員の先生がていねいにおしえてくれます♡

日 程 ５月１３日(土)・２７日(土)

６月１０日(土)・２４日(土)

時 間 午前１０時～１２時

対 象 小学生

会 場 青木公民館 ２Ｆホール

※事前の申し込みはいりません。

※時間内なら出入り自由です。

※気軽に遊びに来てね。



（青木地区青少年育成協議会主催事業）

コロナも落ち着いてきたので、４年ぶりに施設見学会を開催

することになりました。青木地区のみなさん参加してね！！

◎日 程 令和５年７月９日（日）

◎集合時間 午前８時３０分

◎集合場所 希望で選択できます→青木公民館または青木東公民館

◎解散場所 青木公民館または青木東公民館

◎行 先 お台場の日本科学未来館他

◎対 象 小学校４～６年生（青木地区在住）

◎参 加 費 1人 ２，０００円

◎交通手段 バス４台

◎募集人員 １４０人

◎引 率 者 青少年育成協議会実行委員

◎申 込 み ６月１０日（土）午前８時３０分から青木公民館にて

先着順に受け付けます。

※新型コロナウイルス感染拡大防止のため、中止となる場合があります。

◎主 催 青木地区青少年育成協議会

◎協 力 青木地区連合町会/青木地区８町会/青木北小学校ＰＴＡ

青木中央小学校ＰＴＡ/青木公民館/青木東公民館

◎企 画 官公庁長官登録旅行業 第１-２０４３号

株式会社 旅倶楽部 取扱管理者 伊藤 淳一



新しく鈴木館長・稲葉主査が

加わり、４人で業務にあたら

せてあたらせていただきます、

何かございましたらお気軽に

窓口までお越し下さい。

公民館職員の独話 Ｇｒａｃｉａｓ！謝謝！Ｄａｎｋｅ！Ｔｈａｎｋｓ！感謝！
冬の間、すっかり肥えてしまった体にムチをビシバシ打ちダイエットに勤しむこと早２カ月あまり。今回のミッ
ションは毎晩豆腐にすること(ﾟДﾟ;) 効果はボチボチですが、それ以上に肌荒れが酷い！慌ててコラーゲンサプリ
を飲み始めたところです（効果はいかに？）あぁ～目標を達成した暁にはお腹いっぱいに白米を食い荒らしたい
なぁ(≧▽≦) どーも青木公民館のKでございます。

突然なこと、またワタクシごとではございますが、４月１日付けにて公民館を異動することとなりました。思い
おこせば３年前の世界中がパンデミックの最中。人事異動により配属初日から休館で中々ご利用者の皆様とお会
いすることが出来ない。当時はあらゆる事業が休止となり公民館だよりの紙面も減っていきました。そのような
中でコロナ禍であっても少しでも元気になっていただきたい！多くの皆様に公民館だよりに目を通していだたき
たい！という思いから、公民館長より許可を受け令和２年１０月号より掲載を始めさせていただき、時には編集
担当者と血と血で争う熾烈な紙面抗争をしながら書くこと早２年半の月日が経っておりました。「楽しかった
よ！知らなかった～！お子さん元気～？」などなど。つい最近では小学６年生の息子を持つというお母様が公民
館で誰が記事を書いているのか聞いてきてと頼まれ窓口に尋ねられることもありました。多くの方からのお言葉
を励みに調子にノリにのって気が付けば、一番元気をいただいたのが実はワタクシでしたm(__)m 

ご利用者様には公民館の利用にあたりまして、生意気なこと言う若造（ワタクシはおじさんです）で大変ご迷惑
をお掛けしたと思いますが、何かと快くご協力を賜りまして本当に感謝申し上げます。また、地域の皆様・学校
関係者の方々におかれましては、公民館事業にご理解を賜り厚く御礼申し上げます。
ここで過させていただいた時間は何事にも代えがたい皆様からの大切な贈り物です。万感の思いを込めて拝謝申
し上げる次第でございます。公民館職員の独話は今号を持ちまして最後となりますが、今後とも公民館だよりを
変わらずご愛読いただきますようお願い申し上げます。いつの日かまた記事を掲載出来る日が来ることを願っ
て････Ｋより�

公民館職員の独話最終回

皆様、こんにちは。
３月３１日をもちまして、小野田 勇 館長が退職いたしま
した。青木地区の皆様には、大変温かいご支援・ご協力を賜り
ありがとうございました。
代わって４月１日より 鈴木 君江 が着任いたしました。
不慣れではございますが、一生懸命頑張りますので、よろし
くお願い申し上げます。

４月１日より着任しました稲葉です。

青木地区の皆様のお役に立てるよう一生懸命頑張ります

ので、よろしくお願い申し上げます。


